
Turam solījumu 
Eiropai:
Urzulas fon der Leienas 
vadītās Komisijas stāsts

H R O N O LO Ģ I S K S 
PĀ R S K AT S



Turam solījumu Eiropai: Urzulas fon der Leienas vadītās Komisijas stāsts – Hronoloģisks pārskats

Eiropas Komisija 
Komunikācijas ģenerāldirektorāts 
1049 Brisele 
BEĻĢIJA

PDF ISBN 978-92-68-13184-8 doi:10.2775/820625 NA-02-24-278-LV-N

Eiropas Komisija nav atbildīga par jebkādām šīs publikācijas atkalizmantošanas sekām.

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2024

© Eiropas Savienība, 2024

Komisijas dokumentu atkalizmantošanas noteikumi ir izklāstīti Komisijas 2011. gada 12. decembra Lēmumā 
2011/833/ES par Komisijas dokumentu atkalizmantošanu (OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp., ELI: http://data.
europa.eu/eli/dec/2011/833/oj).
Ja vien nav norādīts citādi, šo dokumentu atkalizmantot atļauts ar Creative Commons Attribution 4.0 
International (CC BY 4.0) licenci (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). Tas nozīmē, ka ir atļauta 
atkalizmantošana ar pienācīgu atsaukšanos uz dokumentu un norādēm uz grozījumiem.

Tādu elementu izmantošanai vai reproducēšanai, kuri nepieder Eiropas Savienībai, var būt jāsaņem atļauja 
tieši no attiecīgajiem tiesību turētājiem.

Visi attēli © Eiropas Savienība, ja vien nav norādīts citādi.

http://data.europa.eu/eli/dec/2011/833/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2011/833/oj
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

1

2019. GADA DECEMBRIS

1.12.
Urzulas fon der Leienas 
Komisija sāk darbu.

11.12.
Komisija paziņo par Eiropas 
zaļo kursu – stratēģiju, kā 
Eiropu līdz 2050. gadam 
padarīt par pirmo 
klimatneitrālo pasaules daļu.

2020. GADA JANVĀRIS

14.1.
Tiek publicēts Eiropas zaļā kursa 
investīciju plāns, kura mērķis ir mobilizēt 
publiskās un privātās investīcijas, kas 
vajadzīgas pārejas uz tīru enerģiju 
īstenošanai, un Taisnīgas pārkārtošanās 
mehānisms, kura mērķis ir nodrošināt, ka 
pārkārtošanās nevienu neatstāj novārtā.

2020. GADA MARTS 2.3.
Komisija izveido 
koronavīrusa krīzes 
komandu, lai koordinētu 
ES reakciju uz pandēmiju, 
apvienojot visus darba 
virzienus – no medicīnas līdz 
ekonomikai, mobilitātei un 
transportam.

4.3.
Ar Eiropas Klimata aktu 
Komisija ierosina juridiski 
saistoši noteikt, ka līdz 
2050. gadam jāpanāk, lai 
siltumnīcefekta gāzu emisijas 
neto izteiksmē būtu nulle. Tas 
stājās spēkā 2021. gada jūlijā.

5.3.
Jauna dzimumu 
līdztiesības stratēģija 
2020.–2025. gadam, kurā 
iezīmēti galvenie pasākumi 
sieviešu un vīriešu līdztiesības 
nodrošināšanai Eiropā.



© Adob

e S
to

ck

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

2

6.3.
Urzulas fon der Leienas 
vadītās Komisijas 
100 dienas – Savienība, 
kas tiecas uz augstākiem 
mērķiem: līdz 2050. gadam 
kļūt par pirmo klimatneitrālo 
pasaules daļu, veidot Eiropas 
digitālo nākotni un padarīt 
Eiropu spēcīgāku pasaulē. 9.3.

Jauna ES stratēģija paver 
ceļu spēcīgākai partnerībai 
ar Āfriku.

10.3.
Jaunajā industriālajā un 
MVU stratēģijā ir izklāstītas 
iniciatīvas, kuru mērķis ir 
veicināt Eiropas uzņēmumu 
pāreju uz tīru enerģiju un 
digitālo pārkārtošanos.

11.3.
Jauns aprites ekonomikas 
rīcības plāns par 
mērķi izvirza tīrāku un 
konkurētspējīgāku Eiropu.

20.3.
Tiek aktivizēta Stabilitātes 
un izaugsmes pakta 
vispārējā izņēmuma klauzula, 
lai atbalstītu dalībvalstis un 
risinātu Covid-19 ārkārtas 
situāciju.

23.3.
Tiek ieviestas zaļās joslas, lai 
pandēmijas laikā nodrošinātu 
preču un pamatpakalpojumu 
nepārtrauktu plūsmu pāri 
valstu robežām.



©
 Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

3

2020. GADA APRĪLIS

2.4.
Komisija izsludina jaunu 
pagaidu atbalsta 
instrumentu bezdarba 
risku mazināšanai ārkārtas 
situācijā (SURE). 2.4.

Komisija ierosina Investīciju 
iniciatīvu reaģēšanai 
uz koronavīrusu (CRII), 
lai palīdzētu dalībvalstīm 
finansēt reaģēšanu uz 
Covid-19 krīzi, izmantojot 
8 miljardus eiro no 
novirzītajiem līdzekļiem, 
kas pieejami saskaņā ar 
kohēzijas politiku.22.4.

Komisija ierosina 
makrofinansiālās 
palīdzības paketi 
3 miljardu eiro apmērā, lai 
palīdzētu 10 paplašināšanās 
un kaimiņreģiona partneriem 
ierobežot Covid-19 
pandēmijas ekonomiskās 
sekas.

2020. GADA MAIJS

20.5.
ES Biodaudzveidības 
stratēģijas 2030. gadam 
pieņemšana ar mērķi 
risināt biodaudzveidības 
zuduma problēmu, un 
stratēģijas “No lauka līdz 
galdam” pieņemšana ar 
mērķi nodrošināt pāreju 
uz ilgtspējīgu ES pārtikas 
sistēmu.

27.5.
Komisija ierosina 
NextGenerationEU – 
atveseļošanas plānu vairāk 
nekā 800 miljardu eiro 
apmērā, lai palīdzētu ES 
atgūties no Covid-19 pandēmijas 
un īstenot pāreju uz tīru enerģiju 
un digitālo pārkārtošanos.

Līdz 2024. gada februārim 
summas, kas izmaksātas 
saskaņā ar NextGenerationEU 
Atveseļošanās un noturības 
mehānismu, sasniedza gandrīz 
225 miljardus eiro.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

4

2020. GADA JŪNIJS

17.6.
Lai paātrinātu Covid-19 vakcīnu 
izstrādi, ražošanu un ieviešanu, 
tiek iesniegta ES vakcīnu 
stratēģija.

2020. GADA JŪLIJS

1.7.
Eiropas Prasmju 
programmā ilgtspējīgai 
konkurētspējai, sociālajam 
taisnīgumam un noturībai 
ir noteikti vērienīgi prasmju 
pilnveides un pārkvalifikācijas 
mērķi nākamajiem 
5 gadiem, izmantojot 
12 pamatiniciatīvas.

24.7.
Tiek pieņemta ES Drošības 
savienības stratēģija 
2020.–2025. gadam, kurā 
galvenā uzmanība pievērsta 
tādām jomām kā terorisma 
un organizētās noziedzības 
apkarošana, hibrīddraudu 
novēršana un kritiskās 
infrastruktūras noturības 
palielināšana.

2020. GADA AUGUSTS

27.8.
Komisija paraksta savu pirmo līgumu 
ar farmācijas uzņēmumu, ļaujot visām 
ES dalībvalstīm iegādāties drošu 
vakcīnu pret Covid-19. Turpmākajās 
nedēļās parakstot papildu līgumus un 
laikposmā no 2020. gada decembra līdz 
2021. gada martam apstiprinot četras 
drošas vakcīnas, Komisija nodrošināja 
ātru vakcīnu ieviešanu visā Eiropā.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

5

2020. GADA SEPTEMBRIS

18.9.
Komisija nāk klajā ar ES 
pirmo rasisma apkarošanas 
rīcības plānu.

30.9.
Komisija iesniedz pirmo gada 
ziņojumu par tiesiskumu, 
kurā analizēta tiesiskuma 
situācija visā ES.

2020. GADA OKTOBRIS

6.10.
Lai stimulētu Rietumbalkānu 
atveseļošanu un veicinātu 
reģionālo integrāciju, tiek 
pieņemts ekonomikas un 
investīciju plāns.

7.10.
Komisija pieņem jauno ES 
stratēģisko satvaru romu 
jautājumos – 10 gadu plānu 
romu atbalstam ES.

13.10.
Eiropas Komisija izveido 
tiešsaistes portālu 
Access2Markets, lai 
palīdzētu maziem un vidējiem 
uzņēmumiem tirgoties ārpus 
ES robežām.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

6

2020. GADA NOVEMBRIS

11.11.
Sāk darboties jaunā 
Patērētāju tiesību 
aizsardzības programma, 
kas ES patērētājiem dos 
iespēju aktīvi iesaistīties 
pārejas uz tīru enerģiju un 
digitālās pārkārtošanās norisē.

11.11.
Komisija ierosina veidot 
Eiropas veselības 
savienību labākai 
sagatavotībai krīzēm un 
reaģēšanai uz tām Eiropā.

12.11.
Komisija iepazīstina ar pirmo 
ES LGBTIK līdztiesības 
stratēģiju.

19.11.
Tiek izklāstīta Atkrastes 
atjaunīgās enerģijas 
stratēģija.

25.11.
ES ierosina vērienīgu 
programmu dzimumu 
līdztiesībai un pilnvērtīgu 
iespēju nodrošināšanai 
sievietēm ES ārējā darbībā.

2020. GADA DECEMBRIS

3.12.
Komisija pieņem Eiropas 
Demokrātijas rīcības plānu, lai 
pavērtu iespējas iedzīvotājiem un 
nostiprinātu demokrātisko sistēmu 
noturību visā ES.



© Adobe Stock

© Adobe Stoc
k

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

7

8.12.
Likumdevēji panāk vienošanos 
par InvestEU regulu attiecībā uz 
privāto investīciju piesaistīšanu 
ES politikas prioritāšu, piemēram, 
pārejas uz tīru enerģiju un 
digitālās pārkārtošanās, 
atbalstam. Paredzams, ka 
līdz 2027. gadam saskaņā ar 
InvestEU tiks mobilizētas papildu 
investīcijas vismaz 372 miljardu 
eiro apmērā.

9.12.
Komisija nāk klajā ar jaunu 
ES terorisma apkarošanas 
programmu, lai pastiprinātu 
cīņu pret terorismu un vardarbīgu 
ekstrēmismu un palielinātu ES 
noturību pret terorisma draudiem.

17.12.
Eiropas Savienības Padome 
pieņem Daudzgadu finanšu 
shēmu, kas ir ES ilgtermiņa 
budžets 2021.–2027. gadam 
1,211 triljonu eiro apmērā 
faktiskajās cenās.24.12.

Pēc intensīvām sarunām 
tiek panākta vienošanās 
par ES un Apvienotās 
Karalistes Tirdzniecības un 
sadarbības nolīgumu, kas 
reglamentē jaunās attiecības 
starp ES un Apvienoto 
Karalisti. 27.12.

Pirmie Eiropas iedzīvotāji 
tiek vakcinēti pret Covid-19.

Turpmākajos mēnešos 
80 % pieaugušo ES 
iedzīvotāju saņēma vismaz 
pirmo vakcinācijas kursu 
pret Covid-19, un vairāk 
nekā 65 % saņēma pirmo 
balstvakcināciju.



© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

8

2021. GADA JANVĀRIS

18.1.
Komisija sāk izstrādāt iniciatīvu 
“Jaunais Eiropas Bauhaus”, 
kuras mērķis ir apvienot dizainu, 
ilgtspēju un investīcijas, lai 
palīdzētu īstenot Eiropas zaļo 
kursu.

2021. GADA FEBRUĀRIS

3.2.
Tiek iesniegts Eiropas Vēža 
uzveikšanas plāns, kurā 
paredzēta jauna ES pieeja vēža 
profilaksei, ārstēšanai un pacientu 
aprūpei.

9.2.
ES ierosina jaunu vērienīgu 
un inovatīvu programmu 
Vidusjūras reģionam. 
Īpašs ekonomikas un 
investīciju plāns veicinās 
ilgtermiņa sociālekonomisko 
atveseļošanu dienvidu 
kaimiņreģionā un stiprinās 
stratēģisko partnerību.

18.2.
Komisija nāk klajā ar atvērtu, 
ilgtspējīgu un pārliecinošu 
ES tirdzniecības politiku 
turpmākajiem gadiem.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

9

2021. GADA MARTS

3.3.
Komisija iepazīstina ar 
savu 2021.–2030. gada 
stratēģiju par personu ar 
invaliditāti tiesībām, lai 
nodrošinātu viņu pilnvērtīgu 
līdzdalību sabiedrībā.

4.3.
Eiropas sociālo tiesību 
pīlāra rīcības plānā ir 
noteikti skaidri Eiropas 
mērķrādītāji attiecībā uz 
nodarbinātību, apmācību un 
nabadzības samazināšanu līdz 
2030. gadam.

9.3.
Ar Eiropas digitālo 
desmitgadi Komisija 
nosaka kursu, kas ļaus līdz 
2030. gadam izveidot digitāli 
nodrošinātu Eiropu. 24.3.

ES stratēģijas par bērna 
tiesībām un Padomes 
ieteikuma, ar ko izveido 
Eiropas Garantiju bērniem, 
pieņemšana.

2021. GADA APRĪLIS

14.4.
Tiek izziņota ES Stratēģija 
organizētās noziedzības 
apkarošanai un jauna 
Stratēģija cilvēku 
tirdzniecības apkarošanai.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

10

29.4.
Likumdevēji pieņem regulu 
par teroristisku saturu 
tiešsaistē. To piemēro kopš 
2022. gada 7. jūnija.

2021. GADA MAIJS

17.5.
Komisija ierosina jaunu pieeju 
ilgtspējīgai zilajai ekonomikai 
Eiropas Savienībā attiecībā uz 
industrijām un nozarēm, kas saistītas 
ar okeāniem, jūrām un piekrasti.

2021. GADA JŪNIJS

2.6.
Komisija nāk klajā ar jaunu 
stratēģiju, kuras mērķis 
ir padarīt Šengenas zonu 
spēcīgāku un noturīgāku.

15.6.
Priekšsēdētāja Urzula 
fon der Leiena un 
ASV prezidents Džo 
Baidens atklāj ES un 
ASV Tirdzniecības un 
tehnoloģiju padomi ar mērķi 
vadīt vērtībās balstītu globālu 
digitālo pārkārtošanos.



© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

11

21.6.
ES iestādes, ES valstu valdības 
un pilsoniskā sabiedrība pirmo 
reizi apņemas sadarboties, lai 
apkarotu bezpajumtniecību ES, 
izveidojot Eiropas platformu 
bezpajumtniecības 
apkarošanai.

30.6.
Komisija pārskata ES 
noteikumus par produktu 
drošību un patēriņa 
kredītiem, stiprinot ES 
patērētāju drošības tīklu.

2021. GADA JŪLIJS

1.7.
Rekordīsā laikā tiek pieņemts ES 
digitālais Covid sertifikāts, ko 
Komisija ierosināja 2021. gada martā, 
lai atvieglotu ceļošanu un palīdzētu 
eiropiešiem atgūt brīvību drošībā.

14.7.
Komisija pieņem tiesību aktu 
priekšlikumu paketi “Gatavi 
mērķrādītājam 55 %”, ar ko 
ES klimata, enerģētikas, zemes 
izmantošanas, transporta 
un nodokļu politiku pielāgo 
tā, lai līdz 2030. gadam 
samazinātu siltumnīcefekta 
gāzu neto emisijas vismaz 
par 55 % salīdzinājumā ar 
1990. gada līmeni.



© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

12

2021. GADA SEPTEMBRIS

16.9.
Komisija izveido Eiropas 
Veselības ārkārtas situāciju 
gatavības un reaģēšanas 
iestādi (HERA), kuras uzdevums 
ir novērst un pamanīt ārkārtas 
situācijas veselības jomā, kā arī 
ātri reaģēt uz tām.

2021. GADA OKTOBRIS

5.10.
Komisija nāk klajā ar pirmo ES 
stratēģiju antisemītisma 
apkarošanai un ebreju 
dzīvesvides atbalstam (2021.–
2030. gadam).

12.10.
Pēc 2021. gada jūlija 
priekšlikuma Komisija emitē 
pirmo zaļo obligāciju, 
lai finansētu ilgtspējīgu 
atveseļošanu.

27.10.
Tiek pieņemti pārskatīti 
ES banku noteikumi, lai 
nodrošinātu, ka bankas 
ES kļūst noturīgākas pret 
turpmākiem ekonomikas 
satricinājumiem, vienlaikus 
veicinot Eiropas pārkārtošanos 
uz klimatneitralitāti.



©
 Adobe Stock

© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

13

2021. GADA NOVEMBRIS
2.11.
Komisija COP26 paziņo par 
apņemšanos atvēlēt 1 miljardu 
eiro mežu aizsardzībai pasaulē. 
ES ir izšķiroša nozīme nākamajā 
COP27 (2022. gadā) un COP28 
(2023. gadā), nodrošinot vienošanos 
par klimata pārmaiņu izraisītu 
zaudējumu un kaitējuma finansiālu 
kompensēšanu un ievērojami 
palielinot globālos mērķus klimata 
jomā, lai saglabātu Parīzes 
nolīgumā noteiktā 1,5 °C mērķa 
sasniegšanu.

25.11.
Komisija ievieš jaunas 
iniciatīvas, lai veicinātu 
kapitāla tirgus, labāk 
savienotu uzņēmumus un 
investorus un atvieglotu 
investīciju fondu pārrobežu 
pārdošanu.

2021. GADA DECEMBRIS

1.12.
ES nāk klajā ar stratēģiju Global 
Gateway, kuras mērķis ir piesaistīt 
līdz 300 miljardiem eiro 
investīcijās pasaulē, piedāvājot 
augstas kvalitātes investīciju 
projektus, kuros tiek ievēroti augsti 
vides un sociālie standarti, pareiza 
finanšu pārvaldība un ilgtspēja, 
ņemot vērā gan mūsu partneru 
intereses, gan ES intereses.

8.12.
Komisija ierosina jaunus 
noteikumus informācijas 
apmaiņas un policijas 
sadarbības stiprināšanai 
(Prīmes II regula), par 
kuriem likumdevēji panāca 
vienošanos 2023. gada 
novembrī.8.12.

Komisija ierosina jaunu 
instrumentu, ar ko vērsties 
pret trešo valstu izdarīto 
ekonomisko piespiešanu.



©
 Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

14

9.12.
Komisija ierosina uzlabot to 
cilvēku darba apstākļus, 
kuri strādā, izmantojot 
digitālās darba platformas, 
un nāk klajā ar rīcības 
plānu, lai palīdzētu Eiropas 
sociālajai ekonomikai 
uzplaukt.9.12.

Komisija ierosina ES definēto 
noziegumu sarakstā 
iekļaut naida runu un naida 
noziegumus.

14.12.
Komisija ierosina modernizēt 
ES transporta sistēmu, 
novirzot vairāk pasažieru 
un kravu uz dzelzceļu, 
izvēršot uzlādes punktus un 
lielāku uzmanību pievēršot 
ilgtspējīgam pilsētas 
transportam.15.12.

Komisija ierosina jaunu 
ES regulējumu, kas 
dekarbonizētu gāzes tirgu, 
popularizētu ūdeņraža 
tehnoloģijas un samazinātu 
metāna izplūdi.

21.12.
Tiek ierosināta jauna 
politika, kā atbalstīt bijušo 
kaujinieku atbruņošanu, 
demobilizāciju un 
reintegrāciju, – tā ir daļa 
no ES ieguldījuma miera 
veidošanā.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

15

2022. GADA JANVĀRIS

1.1.
Tiek atzīmēta 20. gadadiena 
kopš eiro ieviešanas apritē. 
Pašlaik eiro izmanto vairāk 
nekā 347 miljoni cilvēku 
20 dalībvalstīs.

1.1.
Sākas Eiropas Jaunatnes 
gads un tiek sāktas vairākas 
iniciatīvas, kuru mērķis ir dot 
jauniešiem lielāku ietekmi ES 
politikas veidošanā.

2022. GADA FEBRUĀRIS

1.2.
Komisija iesniedz 
priekšlikumu jaunai ārkārtas 
makrofinansiālās 
palīdzības programmai 
Ukrainai līdz 1,2 miljardu 
eiro apmērā.

17.–18.2.
Eiropas Savienības 
un Āfrikas Savienības 
samitā vadītāji vienojas 
par kopīgu redzējumu 
atjaunotai partnerībai, 
kuru atbalsta Āfrikas un 
Eiropas investīciju pakete 
ar investīcijām 150 miljardu 
eiro apmērā.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

16

23.2.
Komisijas paziņojumā par 
pienācīgas kvalitātes 
nodarbinātību visā pasaulē 
atkārtoti apstiprināta ES 
apņemšanās nodrošināt 
pienācīgas kvalitātes 
nodarbinātību gan vietējā 
līmenī, gan visā pasaulē, 
un tās centrā ir bērnu 
darba un piespiedu darba 
izskaušana.

24.2.
Kopš Krievijas agresijas kara 
pret Ukrainu sākuma ES ir 
noteikusi 13 stingru sankciju 
paketes. ES un Eiropas 
komanda ir sniegušas Ukrainai 
un ukraiņiem finansiālu, 
ekonomisku, humanitāru, 
militāru un diplomātisku 
atbalstu kopumā vairāk nekā 
88 miljardu eiro apmērā.2022. GADA MARTS

2.3.
Komisija ierosina aktivizēt 
Pagaidu aizsardzības 
direktīvu, lai piedāvātu 
aizsardzību un atbalstu 
četriem miljoniem cilvēku, 
kuri bēg no kara Ukrainā. 
Solidaritātes platformai 
“Ukraina”, ko Komisija 
izveidoja tūlīt pēc direktīvas 
aktivizēšanas, ir bijusi 
izšķiroša nozīme koordinētas 
reakcijas nodrošināšanā. 8.3.

Pēc Krievijas iebrukuma 
Ukrainā un tās energoresursu 
izmantošanas par ieroci 
Komisija ātri nāk klajā ar 
plānu REPowerEU kopīgai 
Eiropas rīcībai, kuras mērķis 
ir nodrošināt cenas ziņā 
pieejamāku, drošāku un 
ilgtspējīgāku enerģiju.8.3.

Komisija ierosina ES 
mēroga noteikumus 
vardarbības pret sievietēm 
un vardarbības ģimenē 
apkarošanai.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

17

8.3.
Komisija ierosina kohēzijas 
rīcību bēgļu atbalstam 
Eiropā (CARE), lai palīdzētu 
dalībvalstīm sniegt ārkārtas 
palīdzību cilvēkiem, kuri bēg 
no Krievijas agresijas kara 
pret Ukrainu.

11.3.
Komisijas darba grupa 
“Freeze and Seize” pastiprina 
savu darbību starptautiskā 
līmenī.

21.3.
ES vienojas par “stratēģisko 
kompasu” spēcīgākai ES 
drošībai un aizsardzībai 
nākamajā desmitgadē. 23.3.

Komisija izklāsta risinājumus 
augsto enerģijas cenu 
ierobežošanai, izmantojot 
kopīgus gāzes iepirkumus 
un nosakot prasības par 
minimālajiem gāzes 
krājumiem. Tā arī ierosina 
pasākumus, lai uzlabotu 
globālo nodrošinātību 
ar pārtiku un atbalstītu 
lauksaimniekus un 
patērētājus ES, ņemot vērā 
cenu pieaugumu.25.3.

Komisija pieņem jaunu 
lēmumu par aizsardzības 
līmeņa pietiekamību 
attiecībā uz drošām un 
uzticamām ES un ASV datu 
plūsmām. 31.3.

Komisija iepazīstina ar 
Ukrainas 10 punktu plānu, 
kura mērķis ir nodrošināt 
spēcīgāku Eiropas 
koordināciju to cilvēku 
uzņemšanā, kuri bēg no 
Krievijas agresijas pret 
Ukrainu.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

18

2022. GADA APRĪLIS
5.4.
Eiropas Komisijas 
zaļināšana: Komisija ir 
apņēmusies rādīt piemēru 
un nāk klajā ar vērienīgu 
plānu, kā līdz 2030. gadam 
panākt klimatneitralitāti savos 
dienestos.

25.4.
Komisijas priekšsēdētāja 
Urzula fon der Leiena un 
Indijas premjerministrs 
Narendra Modi atklāj ES un 
Indijas Tirdzniecības un 
tehnoloģiju padomi. ES ir 
vienojusies par turpmākām 
digitālajām partnerībām ar 
daudziem starptautiskiem 
partneriem, tostarp ar 
Kanādu, Japānu, Korejas 
Republiku un Singapūru.27.4.

Komisija ierosina legālas 
migrācijas politiku, tostarp 
iniciatīvas, kas ilgtermiņā 
nāks par labu ES ekonomikai, 
pastiprinās sadarbību ar 
ārpussavienības valstīm un 
uzlabos vispārējo migrācijas 
pārvaldību.

2022. GADA MAIJS
3.5.
Komisija ierosina izveidot 
Eiropas veselības datu 
telpu, lai cilvēki varētu 
kontrolēt un izmantot 
savus veselības datus 
jebkurā dalībvalstī, veicinot 
patiesu digitālo veselības 
pakalpojumu un produktu 
vienoto tirgu.

9.5.
Beidzas konference par 
Eiropas nākotni. Gadu 
ilgo debašu un iedzīvotāju 
sadarbības rezultātā tika 
ierosināti 49 priekšlikumi un 
vairāk nekā 320 pasākumi, ar 
kuriem tagad jāturpina strādāt 
ES iestādēm.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

19

12.5.
Komisija ierosina izveidot 
solidaritātes joslas – 
būtiskus koridorus, kas 
nodrošinātu, ka Ukraina var 
eksportēt graudus un citus 
produktus un importēt tai 
vajadzīgās preces.

13.5.
Panākta politiska 
vienošanās par jauniem 
tīklu un informācijas 
sistēmu kiberdrošības 
noteikumiem, kas garantēs 
aizsardzību iedzīvotājiem 
un uzņēmumiem, kuri 
varēs paļauties uz 
pamatpakalpojumu drošību. 
Minētie pasākumi stājās spēkā 
2023. gada janvārī.

18.5.
Komisija nāk klajā ar detalizētu 
plānu REPowerEU, kura mērķis ir 
strauji samazināt atkarību no 
Krievijas fosilās degvielas un 
paātrināt pāreju uz tīru enerģiju, 
nosakot augstākus mērķrādītājus 
atjaunīgās enerģijas un 
energoefektivitātes jomā. Tajā ir arī 
izklāstīti plāni, kā novērst Ukrainas 
finansējuma trūkumu un veicināt 
tās ilgtermiņa atjaunošanu.

2022. GADA JŪNIJS

7.6.
Likumdevēji vienojas par 
Komisijas priekšlikumu 
uzlabot dzimumu līdzsvaru 
uzņēmumu valdēs.



©
 Adobe Stock

© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

20

23.6.
Pamatojoties uz Komisijas 
ieteikumu, ES vadītāji piešķir 
Moldovai un Ukrainai 
kandidātvalsts statusu.

2022. GADA JŪLIJS

19.7.
Eiropas Savienība 
sāk pievienošanās 
sarunas ar Albāniju un 
Ziemeļmaķedoniju.

20.7.
Komisija nāk klajā ar 
priekšlikumu “Taupīsim gāzi, 
lai ziemā nepietrūkst”, 
lai sagatavotu ES Krievijas 
piegādes samazinājumiem.

Līdz 2023. gada augustam 
ES bija sasniegusi savu jauno 
90 % gāzes uzglabāšanas 
mērķrādītāju. ES tuvojas 
2023.–2024. gada ziemas 
apkures sezonas beigām ar 
spēcīgām gāzes krātuvju 
rezervēm un zemākām 
enerģijas cenām nekā pirms 
Krievijas iebrukuma Ukrainā.2022. GADA SEPTEMBRIS

14.9.
Komisija ir ierosinājusi 
ārkārtas intervenci 
Eiropas enerģijas tirgos, 
lai novērstu dramatisko cenu 
pieaugumu, tai skaitā pagaidu 
ierobežojumu enerģētikas 
uzņēmumu ārkārtas 
peļņai. Padome to pieņēma 
2022. gada oktobrī.

20.9.
Tiek atzīmēta programmas 
Erasmus+ 35. gadadiena. 
Kopš tās izveides 1987. gadā 
aptuveni 15 miljoni 
dalībnieku ir varējuši 
mācīties, strādāt vai iziet 
apmācību ārzemēs.



© A
do

be
 S

to
ck

© A
do

be
 S

to
ck

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

21

2022. GADA OKTOBRIS

4.10.
Tiek paziņots, ka seši objekti 
Čehijā, Vācijā, Spānijā, 
Francijā, Itālijā un Polijā 
mitinās pirmos Eiropas 
kvantu datorus.

4.10.
Likumdevēji pieņem 
Direktīvu par adekvātu 
minimālo algu, ko Komisija 
ierosināja 2020. gada 
oktobrī, lai veicinātu darba 
koplīguma slēgšanas sarunas 
un uzlabotu minimālās algas 
aizsardzību darba ņēmējiem 
ES.

4.10.
ES pieņem pirmo Jaunatnes 
rīcības plānu ES ārējās 
darbības jomā, lai apvienotu 
spēkus ar jauniešiem 
noturīgākas, iekļaujošākas 
un ilgtspējīgākas nākotnes 
veidošanā.

18.10.
Komisija nāk klajā ar 
papildu priekšlikumiem, 
lai cīnītos pret augstajām 
enerģijas cenām un 
nodrošinātu piegādes 
drošību, izmantojot tirgus 
korekcijas mehānismu 
nolūkā samazināt enerģijas 
tirgus svārstīgumu un 
noteiktos apstākļos ierobežot 
cenas.

28.10.
Ar pirmo vienošanos “Gatavi 
mērķrādītājam 55 %” līdz 
2035. gadam tiks izbeigta 
tādu jaunu automobiļu 
pārdošana ES, kuri rada CO2 
emisijas.



Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

22

2022. GADA NOVEMBRIS

1.11.
Stājas spēkā Digitālo tirgu akts, 
ko Komisija ierosināja 2020. gada 
decembrī. Akts nodrošina 
taisnīgus, atvērtus un sāncensīgus 
digitālos tirgus digitālo uzņēmumu 
izaugsmei. 3.11.

Komisija iegulda 3 miljardus 
eiro inovatīvos tīro 
tehnoloģiju projektos, lai 
īstenotu REPowerEU un 
paātrinātu Eiropas enerģētisko 
neatkarību no Krievijas fosilās 
degvielas.

9.11.
Komisija ierosina līdz šim 
nepieredzētu stabilu, 
regulāru un paredzamu 
finansiālā atbalsta paketi 
Ukrainai līdz 18 miljardu 
eiro apmērā 2023. gadam, 
kas ir vidēji 1,5 miljardi eiro 
mēnesī. Tika izmaksāta visa 
summa. 10.11.

Sasniedzis otro gadadienu, 
Prasmju pilnveides 
pakts paplašinās līdz 
1000 dalībniekiem. Saskaņā 
ar paktu ir izveidotas 15 plaša 
mēroga partnerības dažādās 
nozarēs. Kopā šīs nozares ir 
apņēmušās ES pārkvalificēt 
vai pilnveidot prasmes 
vairāk nekā 6 miljoniem 
darba ņēmēju.

11.11.
Likumdevēji vienojas par 
Komisijas priekšlikumu 
palielināt oglekļa 
piesaisti, izmantojot 
zemes izmantošanu, 
mežsaimniecību un 
lauksaimniecību, 
kas ir paketes “Gatavi 
mērķrādītājam 55 %” 
elements.



© Adobe Stock

© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

23

16.11.
Stājas spēkā Digitālo 
pakalpojumu akts, 
ko Komisija ierosināja 
2020. gada decembrī un ar ko 
izveidots jaunu ES noteikumu 
kopums drošākai un 
atbildīgākai tiešsaistes videi.

21.11.
Komisija ierosina ES 
rīcības plānu Vidusjūras 
centrālajai daļai, lai ar 
tūlītējiem operatīviem 
pasākumiem atbalstītu 
dalībvalstis, kuras saskaras 
ar migrācijas problēmām. 
Tika pieņemti vēl trīs rīcības 
plāni attiecībā uz galvenajiem 
migrācijas maršrutiem: 
Rietumbalkāniem, Vidusjūras 
rietumdaļu un Atlantijas 
okeāna reģionu, kā arī 
Vidusjūras austrumdaļu.

22.11.
Komisija ierosina 
instrumentu, kura mērķis ir 
ierobežot pārmērīgu gāzes 
cenu kāpumu, un sniedz 
norādījumus par ekonomikas 
politikas koordināciju, lai 
palīdzētu pārvarēt enerģētikas 
krīzi.

30.11.
Komisija ierosina jaunus 
ES mēroga noteikumus 
iepakojuma un izlietotā 
iepakojuma samazināšanai.

30.11.
Tiek pieņemta jauna 
ES globālā veselības 
stratēģija, kuras mērķis ir 
uzlabot veselības drošību 
pasaulē un nodrošināt labāku 
veselību visiem.



© A
do

be
 S

to
ck

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

24

2022. GADA DECEMBRIS

3.12.
G7 vienojas par Krievijas 
naftai piemērojamiem cenu 
griestiem, lai samazinātu 
Krievijas ieņēmumus, 
vienlaikus saglabājot pasaules 
enerģijas tirgu stabilitāti.

9.12.
Likumdevēji vienojas 
par jaunu tiesību aktu 
par ilgtspējīgākām un 
apritīgākām baterijām, kuru 
Komisija ierosināja 2020. gada 
decembrī, lai atbalstītu 
enerģētikas pārkārtošanu un 
konkurenci nozarē.15.12.

Pamatojoties uz Komisijas 
ieteikumu, Eiropadome piešķir 
Bosnijai un Hercegovinai ES 
kandidātvalsts statusu.

16.12.
ES un Ukraina paraksta 
100 miljonu eiro vērtu 
atbalsta paketi karā 
izpostīto skolu atjaunošanai.18.12.

Likumdevēji panāk vienošanos par 
emisijas kvotu tirdzniecības 
sistēmas stiprināšanu un Sociālā 
klimata fonda izveidi, lai 
atbalstītu cilvēkus pārejā uz tīrāku 
enerģiju, kas ir daļa no paketes 
“Gatavi mērķrādītājam 55 %”.

19.12.
ANO Biodaudzveidības 
konferencē (COP15) ES 
pievienojas 195 valstīm 
vēsturiskajā Kuņminas–
Monreālas globālajā 
biodaudzveidības satvarā, 
kas ietver globālus mērķus 
un uzdevumus, kuru mērķis 
ir aizsargāt un atjaunot dabu 
pašreizējām un nākamajām 
paaudzēm.



©
 Adobe Stock

© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

25

2023. GADA JANVĀRIS

1.1.
ES atzīmē sava vienotā 
tirgus 30. gadadienu, kas ir 
viens no lielākajiem Eiropas 
integrācijas sasniegumiem.

1.1.
Horvātija pievienojas 
eirozonai un Šengenas 
zonai.

10.1.
ES un NATO paraksta kopīgu 
deklarāciju par sadarbību, lai 
pastiprinātu darbu hibrīddraudu 
un kiberdraudu apkarošanā, 
palielinātu sadarbību 
revolucionāru tehnoloģiju un 
kosmosa jomā, pievērstos klimata 
krīzes ietekmei uz drošību un 
stiprinātu kritiskās infrastruktūras 
noturību. 12.1.

Stājas spēkā Komisijas 
2021. gada maijā ierosinātā 
Ārvalstu subsīdiju 
regula, kas ļauj ES palikt 
atvērtai tirdzniecībai un 
investīcijām, vienlaikus 
nodrošinot vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus visiem 
uzņēmumiem, kas darbojas 
vienotajā tirgū.16.1.

Stājas spēkā Direktīva par 
kritisko vienību noturību, 
ko Komisija ierosināja 
2020. gada decembrī.



© Adobe Stock

© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

26

2023. GADA FEBRUĀRIS

1.2.
Komisija nāk klajā ar Zaļā 
kursa industriālo plānu, 
kura mērķis ir uzlabot Eiropas 
neto nulles emisiju industrijas 
konkurētspēju un atbalstīt ātru 
pāreju uz klimatneitralitāti.

1.2.
Priekšsēdētāja Urzula fon 
der Leiena un 15 komisāri 
dodas uz Ukrainu uz pirmo 
kolēģijas tikšanos ar 
Ukrainas ar valdību.

13.2.
Komisija nosaka noteikumus 
par atjaunīgo ūdeņradi.

27.2.
Priekšsēdētāja Urzula fon 
der Leiena un Apvienotās 
Karalistes premjerministrs 
Riši Sunaks paziņo par 
Vindzoras regulējumu – 
kopīgu risinājumu kopumu, lai 
risinātu praktiskas problēmas, 
ar kurām saskaras Ziemeļīrijas 
iedzīvotāji un uzņēmumi.

2023. GADA MARTS

9.3.
Valsts atbalsta krīzes un 
pārkārtošanās pagaidu 
regulējuma pieņemšana 
nolūkā vēl vairāk atbalstīt 
pāreju uz neto nulles emisiju 
ekonomiku.



© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

27

10.3.
ES nāk klajā ar ES kosmosa 
drošības un aizsardzības 
stratēģiju un ES Jūras 
drošības stratēģiju 
spēcīgākai un noturīgākai ES 
visās drošības jomās. 14.3.

Komisija izveido pirmo 
Eiropas integrētās robežu 
pārvaldības stratēģiju un 
pieņem ieteikumu dalībvalstīm 
par atgriešanas lēmumu 
savstarpēju atzīšanu un 
atgriešanas paātrināšanu.

29.3.
Komisija ierosina palielināt 
pārredzamību un 
samazināt birokrātiju 
uzņēmumiem nolūkā uzlabot 
uzņēmējdarbības vidi Eiropas 
Savienībā.

2023. GADA APRĪLIS

18.4.
Likumdevēji vienojas par Eiropas 
Mikroshēmu aktu, ko Komisija 
ierosināja 2022. gada februārī, 
lai stiprinātu ES konkurētspēju 
un noturību. Tas stājās spēkā 
2023. gada 21. septembrī.

18.4.
Komisija reģistrē 
100. Eiropas pilsoņu 
iniciatīvu, kas sniedz 
pilsoņiem iespēju ierosināt 
tematus izskatīšanai ES 
līmenī.



© Adobe Stock

© GettyImages

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

28

25.4.
Komisija izsludina pirmo 
uzaicinājumu uzņēmumiem 
kopīgi iepirkt gāzi, 
izmantojot ES Enerģijas 
platformu, lai risinātu 
enerģētiskās drošības un 
augsto cenu jautājumus. 25.4.

Saskaņā ar Digitālo 
pakalpojumu aktu tiek 
izraudzīts pirmais ļoti lielais 
tiešsaistes platformu 
un meklētājprogrammu 
kopums.

2023. GADA MAIJS

3.5.
Komisija ierosina stingrākus 
noteikumus korupcijas 
apkarošanai ES un visā 
pasaulē.

3.5.
Komisija pieņem priekšlikumu 
Munīcijas ražošanas 
atbalsta aktam – 
500 miljonu eiro plānu ar 
mērķi steidzami palielināt ES 
aizsardzības rūpniecības 
jaudu. Likumdevēji to 
pieņēma 2023. gada jūlijā.



© Ado
be

 S
to

ck

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

29

9.5.
Eiropas Prasmju gads sākas 
ar prasmju festivālu.

17.5.
Komisija nāk klajā ar 
priekšlikumiem par 
vērienīgāko ES muitas 
savienības reformu kopš tās 
izveides.

2023. GADA JŪNIJS

6.6.
Stājas spēkā jauni noteikumi par 
lielāku pārredzamību un principa 
par vienādu darba samaksu 
sievietēm un vīriešiem efektīvu 
izpildi, ko Komisija ierosināja 
2021. gada martā.

7.6.
Ņemot vērā Konferences 
par Eiropas nākotni 
priekšlikumus, Komisija 
nāk klajā ar visaptverošu 
pieeju psihoemocionālajai 
veselībai.

13.6.
Komisija iesaka konkrētus 
pasākumus, lai atbalstītu 
sociālo ekonomiku un 
pilnībā izmantotu tās 
potenciālu nodarbinātības, 
inovāciju un sociālās 
iekļaušanas jomā.



© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

30

19.6.
ES un Kenija noslēdz sarunas 
par vērienīgu ekonomisko 
partnerattiecību nolīgumu 
ar stingriem ilgtspējas 
noteikumiem.

20.6.
ES nāk klajā ar Eiropas 
ekonomiskās drošības 
stratēģiju, lai līdz 
minimumam samazinātu 
riskus, ko rada ekonomiskā 
atkarība, vienlaikus saglabājot 
maksimālo ES ekonomiskās 
atvērtības un dinamikas 
līmeni.

28.6.
ES nāk klajā ar visaptverošu 
jaunu skatījumu uz 
klimata pārmaiņu un vides 
degradācijas draudiem 
miera, drošības un 
aizsardzības jomā.

29.6.
Stājas spēkā jauns tiesību 
akts, ko Komisija ierosināja 
2021. gada novembrī, 
lai cīnītos pret globālo 
atmežošanu un meža 
degradāciju, ko izraisa 
ražošana un patēriņš ES.

2023. GADA JŪLIJS

9.7.
ES un Jaunzēlande 
paraksta vērienīgu brīvās 
tirdzniecības nolīgumu.



© Adobe Stock

© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

31

19.7.
ANO Augsta līmeņa politiskajā 
forumā par ilgtspējīgu 
attīstību ES iesniedz pirmo 
brīvprātīgo pārskatu par 
progresu ilgtspējīgas 
attīstības mērķu 
sasniegšanā.

2023. GADA SEPTEMBRIS

12.9.
Komisija ierosina BEFIT 
(“Uzņēmējdarbība Eiropā: 
ienākumu nodokļu 
sistēma”), lai atvieglotu 
nodokļu uzlikšanu gan 
uzņēmumiem, gan nodokļu 
iestādēm, ieviešot vienotu 
noteikumu kopumu, ar kuriem 
noteikt uzņēmumu grupu 
nodokļu bāzi.

15.9.
Komisija oficiāli slēdz 
sadarbības un pārbaudes 
mehānismu (SPM) Bulgārijai 
un Rumānijai.



© Adobe Stock

© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

32

2023. GADA OKTOBRIS

1.10.
Oglekļa ievedkorekcijas 
mehānisms – ES instruments 
cīņai pret oglekļa emisiju 
pārvirzi – tiek sākts ar tā 
pārejas posmu.

1.10.
Attiecībā uz Eiropas 
Savienību stājas spēkā 
Stambulas konvencija par 
vardarbības pret sievietēm 
un vardarbības ģimenē 
novēršanu un apkarošanu.

16.10.
Komisija ierosina pasākumus, 
lai novērstu piesārņojumu 
ar mikroplastmasu, ko rada 
plastmasas granulu netīša 
izdalīšanās.

18.10.
ES sāk humānās palīdzības 
gaisa tiltu uz Gazu. Veicot 
vairāk nekā 40 lidojumus, 
Eiropas humānās palīdzības 
spējas kopš tā laika ir 
piegādājušas vairāk nekā 
1700 tonnas humānās 
palīdzības preču, tostarp 
medicīnas preces, patvertnes, 
uzturu, loģistikas materiālus 
un autobusus.

18.10.
Komisija izstrādā ES 
prioritāro pasākumu ceļvedi 
organizētās noziedzības 
un narkotisko vielu 
tirdzniecības apkarošanai.

24.10.
Komisija izstrādā Eiropas Vēja 
enerģijas rīcības plānu, lai 
atbalstītu Eiropas vēja enerģijas 
nozari un pāreju uz tīru enerģiju.



© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

33

2023. GADA NOVEMBRIS

7.11.
Likumdevēji panāk 
vienošanos par politiskās 
reklāmas pārredzamības 
noteikumiem, kas ir daļa 
no Komisijas 2021. gada 
novembra priekšlikumiem, 
ar mērķi aizsargāt vēlēšanu 
integritāti un atbalstīt atklātas 
demokrātiskas debates.

8.11.
Likumdevēji panāk vienošanos par 
Eiropas digitālās identitātes 
makiem, kurus Komisija ierosināja 
2021. gada jūnijā. Tas tuvinās ES 
2030. gada digitālās desmitgades 
mērķrādītājam attiecībā uz eID 
visās 27 dalībvalstīs.

8.11.
Komisija pieņem Jaunu 
izaugsmes plānu 
Rietumbalkāniem, lai reģionu 
tuvinātu ES, pirms pievienošanās 
piedāvājot piekļuvi vienotā tirgus 
galvenajām jomām.

9.11.
Likumdevēji panāk vienošanos par 
nozīmīgu tiesību aktu dabas 
aizsardzībai un atjaunošanai, 
ko Komisija ierosināja 2022. gada 
jūnijā.

13.11.
Tikai 8 mēnešus pēc Komisijas 
priekšlikuma pieņemšanas 
likumdevēji panāk vienošanos 
par Kritiski svarīgo 
izejvielu aktu.

14.11.
Likumdevēji panāk vienošanos par 
tiesību aktu metāna emisiju 
ierobežošanai enerģētikas 
nozarē, ko Komisija ierosināja 
2021. gada decembrī.



© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

34

15.11.
Tiek parakstīts Samoa 
nolīgums – jauns 
partnerības nolīgums starp 
ES un 79 Āfrikas, Karību 
jūras reģiona un Klusā 
okeāna valstīm. Tajā ir 
izklāstīts satvars politiskai, 
ekonomiskai un nozaru 
sadarbībai nākamajiem 
20 gadiem.

15.11.
Komisija ierosina Prasmju un 
talantu mobilitātes paketi, kas 
vērsta uz to, lai palīdzētu cilvēkiem 
iegūt kvalitatīvām darbvietām 
vajadzīgās prasmes un atbalstītu 
uzņēmumus prasmju trūkuma 
novēršanā Eiropā.

23.11.
Komisija sāk pirmo izsoli 
Eiropas Ūdeņraža bankas 
ietvaros, lai atbalstītu 
atjaunīgā ūdeņraža ražošanu 
Eiropā, un tās sākotnējie 
ieņēmumi no emisijas kvotu 
tirdzniecības ir 800 miljoni 
eiro.

27.11.
Likumdevēji panāk vienošanos 
par kopīgiem noteikumiem 
attiecībā uz atjaunīgo 
gāzu un dabasgāzes un 
ūdeņraža iekšējo tirgu, 
kā to Komisija ierosināja 
2021. gada decembrī.

28.11.
Likumdevēji vienojas par 
jaunajiem tiesību aktiem 
par rūpnieciskajām 
emisijām, kurus Komisija 
ierosināja 2022. gada aprīlī.

28.11.
Komisija izsludina aicinājumu 
rīkoties, lai izveidotu 
globālu aliansi migrantu 
kontrabandas apkarošanai, 
un ierosina atjauninātu un 
pastiprinātu ES tiesisko 
regulējumu, lai nepieļautu, ka 
cilvēki kļūst par kontrabandistu 
upuriem.



©
 A

do
be

 S
to

ck

©
 A

do
be

 S
to

ck

© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

35

28.11.
ES un Japāna noslēdz 
nozīmīgu vienošanos par 
pārrobežu datu plūsmām.

29.11.
Komisija pieņem virkni 
priekšlikumu, kuru mērķis 
ir uzlabot pasažieru un 
ceļotāju pieredzi, nostiprinot 
viņu tiesības.

30.11.
Likumdevēji panāk vienošanos 
par jauniem noteikumiem, 
kurus Komisija ierosināja 
2022. gada aprīlī, lai 
aizsargātu tos, pret 
kuriem vērsta stratēģiska 
tiesvedība pret sabiedrības 
līdzdalību (SLAPP), 
piemēram, žurnālistus, tiesību 
aizstāvjus un pilsoniskās 
sabiedrības organizācijas.

30.11.
Likumdevēji vienojas par 
Kibernoturības aktu, 
ko Komisija ierosināja 
2022. gada septembrī. 
Akts nosaka aparatūras un 
programmatūras prasības 
digitālajiem produktiem 
Eiropas Savienībā.

2023. GADA DECEMBRIS

4.12.
Likumdevēji vienojas par 
ekodizaina prasībām 
ilgtspējīgiem produktiem, 
kā Komisija ierosināja 
2022. gada martā.



© Getty Images

©
 Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

36

6.12.
Komisija pieņem paziņojumu 
“Naidam nav vietas: Eiropa 
ir vienota savā nostājā 
pret naidu”, kas ir aicinājums 
visiem eiropiešiem iestāties 
pret naidu un par iecietību un 
cieņu.

7.12.
Komisija pieņem iniciatīvas 
dzīvnieku labturības jomā, 
paredzot labākus noteikumus 
dzīvnieku pārvadāšanai un 
suņu un kaķu labturības 
uzlabošanai vaislas 
saimniecībās un zooveikalos.

7.12.
Likumdevēji panāk 
vienošanos par jauniem 
ēku energoefektivitātes 
noteikumiem, ko Komisija 
ierosināja 2021. gada 
decembrī.

9.12.
Likumdevēji panāk vienošanos 
par Mākslīgā intelekta 
aktu – pirmo visaptverošo MI 
regulu, ko Komisija ierosināja 
2021. gada aprīlī.



© A
do

be
 S

to
ck

© Ad
ob

e 
St

oc
k

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

37

12.12.
Komisija pieņem 
demokrātijas aizsardzības 
tiesību aktu kopumu, lai 
novērstu slēptas ārvalstu 
ietekmes draudus mūsu 
demokrātiskajā dzīvē un 
palīdzētu veidot demokrātijas 
noturību.

13.12.
COP28 Parīzes klimata 
nolīguma pirmajā globālajā 
izsvēršanā ES sarunu vedēji 
nodrošina vēsturisku 
globālu apņemšanos līdz 
2030. gadam trīskāršot 
atjaunīgo enerģiju un 
divkāršot energoefektivitātes 
pasākumus, kā arī atteikties 
no fosilās degvielas.

13.12.
Likumdevēji panāk vienošanos 
par tiesību aktu, kura 
mērķis ir uzlabot ES 
elektroenerģijas tirgus 
struktūru un kuru Komisija 
ierosināja 2023. gada 
martā, lai veicinātu 
atjaunīgos energoresursus, 
nodrošinātu patērētāju 
labāku aizsardzību un 
uzlabotu rūpniecības 
konkurētspēju.

13.12.
ES un Čīle paraksta 
uzlaboto sadarbības 
pamatnolīgumu un pagaidu 
tirdzniecības nolīgumu, lai 
stiprinātu politisko sadarbību 
un veicinātu tirdzniecību un 
investīcijas.

14.12.
Pamatojoties uz Komisijas 
ieteikumu, ES vadītāji nolemj 
sākt pievienošanās sarunas ar 
Moldovu un Ukrainu, kā arī ar 
Bosniju un Hercegovinu, tiklīdz 
tā būs sasniegusi vajadzīgo 
atbilstības līmeni, un piešķirt 
Gruzijai ES kandidātvalsts 
statusu.



©
 A

do
be

 S
to

ck

© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

38

15.12.
Likumdevēji panāk vienošanos 
par Eiropas Mediju brīvības 
aktu, ko Komisija ierosināja 
2022. gada septembrī, lai 
aizsargātu mediju plurālismu 
un neatkarību Eiropas 
Savienībā.

18.12.
Likumdevēji panāk 
vienošanos par “Euro 7” 
transportlīdzekļu emisiju 
standartiem, kurus Komisija 
ierosināja 2022. gada 
novembrī, un par jaunajiem 
noteikumiem Eiropas 
transporta tīkla (TEN-T) 
attīstībai, kurus Komisija 
ierosināja 2021. gada 
decembrī.

20.12.
Likumdevēji panāk vēsturisku 
vienošanos par pieciem 
galvenajiem Migrācijas un 
patvēruma pakta dosjē, 
kas ir nozīmīgs solis ceļā uz 
kopēju migrācijas pārvaldības 
sistēmu ES. Komisija paktu 
ierosināja 2020. gada 
septembrī.

30.12.
Dalībvalstis vienojas, ka 
Bulgārija un Rumānija 
pievienojas Šengenas 
zonai, sākot ar kontroles 
atcelšanu pie gaisa un jūras 
robežām.



© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

39

2024. GADA JANVĀRIS

1.1.
Stājas spēkā ES noteikumi, 
ar kuriem ievieš 
minimālo 15 % nodokļa 
likmi starptautiskiem 
uzņēmumiem ES. Šie 
noteikumi īsteno globālās 
vienošanās par starptautisko 
nodokļu reformu “2. pīlāru” un 
atbilst Komisijas 2021. gada 
decembra priekšlikumam.

11.1.
Spēkā stājas Datu akts, 
ko Komisija ierosināja 
2022. gada februārī, lai 
veicinātu datu izmantošanu, 
kopīgošanu, glabāšanu un 
apstrādi, pilnībā ievērojot ES 
noteikumus.

18.1.
Likumdevēji panāk vienošanos 
par Komisijas 2023. gada 
februāra priekšlikumu līdz 
2040. gadam samazināt 
kravas automobiļu, autobusu 
un piekabju emisijas 
par 90 % salīdzinājumā ar 
1990. gada līmeni un par 100 % 
līdz 2035. gadam pilsētas 
autobusiem.

18.1.
Likumdevēji panāk vienošanos 
par pirmo nelikumīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas un 
terorisma finansēšanas 
novēršanas (NILL/TFN) 
regulu un sesto NILL/TFN 
direktīvu, šādi izveidojot 
vienotu noteikumu kopumu 
jaunās ES iestādes nelikumīgi 
iegūtu līdzekļu legalizēšanas 
novēršanai darba 
koordinēšanai.24.1.

Komisija nāk klajā ar mākslīgā 
intelekta inovācijas paketi 
ar mērķi atbalstīt mākslīgā 
intelekta jaunuzņēmumus un 
MVU. Tas palīdzēs sasniegt 
digitālās desmitgades 
mērķrādītāju, proti, līdz 
2030. gadam 75 % uzņēmumu 
izmantot MI.



© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

40

24.1.
Komisija pieņem piecas iniciatīvas 
nolūkā stiprināt ES ekonomisko 
drošību laikā, kad pieaug 
ģeopolitiskā spriedze un notiek 
būtiskas tehnoloģiskās pārmaiņas, 
vienlaikus saglabājot tirdzniecības, 
investīciju un pētniecības atvērtību 
ES ekonomikai.

25.1.
Priekšsēdētāja Urzula fon der 
Leiena sāk stratēģisko dialogu 
par ES lauksaimniecības 
nākotni – jaunu forumu, kura 
uzdevums ir veidot kopīgu 
redzējumu par ES lauksaimniecības 
un pārtikas sistēmas nākotni.

31.1.
ES un sociālie partneri 
Valdišesas samitā apņemas 
stiprināt sociālo dialogu, 
lai risinātu problēmas ar 
darbaspēku, ieskaitot prasmju 
un darbaspēka trūkumu.

2024. GADA FEBRUĀRIS

1.2.
ES līderi pirmo reizi piekrīt 
pārskatīt daudzgadu 
finanšu shēmas maksimālos 
apjomus, iekļaujot tajā 
Ukrainas mehānismu 
50 miljardu eiro apmērā, ko 
2023. gada jūnijā ierosināja 
Komisija, lai atbalstītu 
Ukrainas atjaunošanu un 
atveseļošanu.

6.2.
Komisija ierosina atjaunināt 
noteikumus, kas stiprina 
seksuālas vardarbības pret 
bērniem apkarošanu. Tie 
papildina 2022. gadā ierosināto 
Komisijas priekšlikumu par jauniem 
ES tiesību aktiem seksuālas 
vardarbības pret bērniem 
tiešsaistē novēršanai un 
apkarošanai.



©
 Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

41

© Adobe Stock

6.2.
Komisija iesaka līdz 
2040. gadam panākt 
siltumnīcefekta gāzu 
emisiju neto samazinājumu 
par 90 % salīdzinājumā 
ar 1990. gada līmeni un 
sāk diskusiju ar visām 
ieinteresētajām personām, kā 
arī šā mērķa iestrādāšanu ES 
tiesību aktos.

6.2.
Likumdevēji panāk provizorisku 
politisku vienošanos par Komisijas 
2023. gada marta priekšlikumu 
neto nulles emisiju industrijas 
aktam, kura mērķis ir veicināt 
ES klimata mērķu sasniegšanai 
nepieciešamo neto nulles emisiju 
tehnoloģiju rūpniecisko ieviešanu.

6.2.
Ir panākta politiska 
vienošanās par jauniem 
Šengenas Robežu kodeksa 
noteikumiem.

6.2.
Ir panākta politiska vienošanās par 
Gigabitiskās infrastruktūras 
aktu, ko Komisija ierosināja 
2023. gada 23. februārī. Ar šo 
aktu ievieš virkni darbību, kas 
vienkāršos un paātrinās ļoti augstas 
veiktspējas tīklu ierīkošanu un 
digitālo mērķrādītāju 2030. gadam 
sasniegšanu.

6.2.
Likumdevēji panāk 
provizorisku politisku 
vienošanos par Komisijas 
2023. gada marta 
priekšlikumu par kopīgiem 
noteikumiem, lai 
veicinātu preču remontu 
patērētājiem, ieviešot 
patērētājiem jaunas “tiesības 
uz remontu”.



©
 Adobe Stock

© Adobe Stock

Urzulas fon der  Leienas vadītās Komis i jas stāsts
HRONOLOĢISKS PĀRSKATS

42

10.2.
Ir panākta politiska 
vienošanās par vērienīgāko 
un visaptverošāko ES 
ekonomikas pārvaldības 
sistēmas reformu kopš 
ekonomikas un finanšu 
krīzes beigām. Reformas 
priekšlikumus Komisija 
iesniedza 2023. gada aprīlī.

20.2.
Likumdevēji panāk vienošanos 
par oglekļa piesaistījumu 
sertifikāciju, lai palīdzētu 
sasniegt neto nulles 
emisijas, kā Komisija 
ierosināja 2022. gada 
novembrī.





PDF ISBN 978-92-68-13184-8 doi:10.2775/820625 NA-02-24-278-LV-N


	Hronoloģisks pārskats
	2019. gada decembris
	2020. gada janvāris
	2020. gada marts
	2020. gada aprīlis
	2020. gada maijs
	2020. gada jūnijs
	2020. gada jūlijs
	2020. gada augusts
	2020. gada septembris
	2020. gada oktobris
	2020. gada novembris
	2020. gada decembris
	2021. gada janvāris
	2021. gada februāris
	2021. gada marts
	2021. gada aprīlis
	2021. gada maijs
	2021. gada jūnijs
	2021. gada jūlijs
	2021. gada septembris
	2021. gada oktobris
	2021. gada novembris
	2021. gada decembris
	2022. gada janvāris
	2022. gada februāris
	2022. gada marts
	2022. gada aprīlis
	2022. gada maijs
	2022. gada jūnijs
	2022. gada jūlijs
	2022. gada septembris
	2022. gada oktobris
	2022. gada novembris
	2022. gada decembris
	2023. gada janvāris
	2023. gada februāris
	2023. gada marts
	2023. gada aprīlis
	2023. gada maijs
	2023. gada jūnijs
	2023. gada jūlijs
	2023. gada septembris
	2023. gada oktobris
	2023. gada novembris
	2023. gada decembris
	2024. gada janvāris
	2024. gada februāris


